
 

 

 



Цель: сохранение и укрепление физического и психического здоровья 

детей с учетом их индивидуальных особенностей, удовлетворение 

потребностей растущего организма в отдыхе, а так же развития 

познавательных интересов и творческой деятельности.  

 

Задачи: 

 
1. Создание комфортных условий для физического, психического, умственного, 

развития каждого ребенка. 

 

2. Реализация системы мероприятий, направленных на оздоровление и 

физическое развитие детей, их нравственное воспитание, развитие 

любознательности и познавательной активности. 

 

3. Обеспечение условий по развитию двигательной активности, познавательного 

интереса и экологической культуры через исследовательскую и игровую 

деятельность. 

 

4. Повышение педагогической грамотности родителей по вопросам  воспитания 

и оздоровления детей в летний период. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



№ 

п/п 

Мероприятия Время 

проведения 

Ответственный 

1 

1.1 

 

1.2 

 

 

 

 

 

 

 

  1.3 

 

 

1.4 

 

 

 

1.5 

 

 

 

   2 

 

2.1 

 

 

 

 

2.2 

 

 

 

 

 

 

 

 

  2.3 

 

 

 

2.4 

 

Работа с персоналом  

Перевод работы ДОУ на летний период 

 

Административное совещание: 

- расстановка кадров на летний период; 

- организация ремонтных работ; 

- перспективы работы ДОУ в новом учебном 

году; 

- санитарно-эпидемиологическое состояние 

учреждения. 

 

Производственное совещание 

«Задачи летней оздоровительной работы» 

 

Консультации для младших  воспитателей: 

«Особенности работы в летний период» 

 

 

Проведение инструктажей: 

- противопожарный; 

- по охране жизни и здоровья детей. 

 

Оздоровительная работа 

 

Максимальное пребывание детей на свежем 

воздухе (утренний прием, гимнастика, 

физкультурные занятия развлечения в 

зависимости от погодных условий) 

 

Осуществление различных видов закаливания в 

течение дня:   

- босохождение перед сном; 

- обливание рук водой до локтя (t  от 26
0
C до 

17
0
C); 

- хождение по мокрой и ребристой дорожкам; 

- солнечные ванны (в зависимости от 

погодных условий) 

 

Организация полноценного питания, 

обогащенного витаминами, минеральными 

веществами, в соответствии с нормами. 

 

Ежедневное включение в меню свежих овощей,  

фруктов, соков. 

 

03.06 

 

 

03.06 

 

 

 

 

 

 

      04.06 

 

 

в течение 

месяца 

 

 

июнь 

 

 

 

в течение   

лета 

 

постоянно 

 

 

 

 

 

постоянно 

в течение 

лета 

 

 

 

 

постоянно 

 

 

 

в течение 

лета 

 

Зав. ДОУ 

 

 

Зав. ДОУ 

Нач.хоз.отдела 

ст. воспитатель 

 

 

 

 

Зав. ДОУ 

Ст. м/с, ст. 

воспитатель 

Зав. ДОУ,  

Ст. м/с 

Нач.хоз.отдела 

 

Зам. зав. ВМР 

Нач. хоз. Отдела 

 

 

Ст. м/с 

Педагоги  групп 

 

 

 

 

 

Ст. м/с 

Педагоги  групп 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. м/с 

Зав. складом 

 

 

Ст. м/с 

Зав. складом 



 

2.5 

 

  

  2.6 

 

2.7 

 

 

 

2.8 

 

 

 

3 

 

3.1 

 

3.2 

 

 

 

 

 

3.3 

 

 

 

 

3.4 

 

 

 

 

3.5 

 

3.6 

 

 

3.7 

 

 

 

 

 

 

 

Соблюдение графиков проветривания, 

графиков уборки помещений. 

 

Прогулки и походы в лесопарковую зону. 

 

Повышение двигательной активности детей на 

свежем воздухе путем расширения 

ассортимента выносного оборудования 

 

Организация познавательных и тематических 

досугов в совместной деятельности с детьми 

 

 

Воспитательно-образовательная работа 

 

Экскурсии и целевые прогулки, Дни здоровья 

 

Тематические занятия по циклам: 

- экологическое воспитание; 

- познавательное развитие; 

- ЗОЖ; 

- ОБЖ. 

 

Выставки детского рисунка:  

- «Детский садик я люблю, каждый день туда 

хожу» 

-     «Мать –и – мачеха  и одуванчик» 

 

Театральная деятельность 

 «Любимые игрушки» 

«У Солнышка в гостях» 

« Сказки леса» 

 

Сбор гербария из природного материала 

 

 «Фоторепортаж о природе лета в нашем 

городе»  оформление фотоальбома 

 

Консультации для педагогов: 

-«Особенности планирования воспитательно-

оздоровительной работы в летний период» 

-«Подвижные и спортивные игры на участке 

летом» 

-«Прогулка – не пустяк!» 

-«Экологическое воспитание летом» 

 

в течение 

лета 

 

 

 

 

 

 

 

     1 раз в  

2 недели 

постоянно 

 

 

 

 

 

 

  в теч.лета 

 

 

 

 

в теч.лета 

 

 

 

 

 в теч.лета 

 

 

 

 

 в теч. лета 

 

 в теч. лета 

 

 

июнь 

июль 

     август 

 

 

 

 

 

Нач.хоз.отдела 

Ст. м/с, мл. восп. 

 

 Педагоги  групп 

        

 

Педагоги  групп 

 

 

Педагоги  групп, 

муз. Рук., 

инструктор по 

физ. культуре 

 

 

Педагоги  групп 

 

 

Педагоги  групп 

 

 

 

 

Педагоги  групп 

 

 

 

 

Педагоги  групп 

 

 

 

 

Педагоги  групп, 

родители 

 

 

 

Ст. воспитатель, 

 ст. м/с 

 

 

 

 

 



 

 

 

3.8 

 

 

 

3.9 

 

3.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.11 

 

 

 

 

 

 

 

3.12 

 

 

 

 

 

   

 

  

3.13 

 

 

 

 

4 

 

4.1 

 

 

 

 

Изготовление рукописных книг о природе 

(стихи, сказки, рассказы, загадки, пословицы, 

поговорки; охрана природы)  

 

Индивидуальная работа с педагогами (по 

запросам) 

Досуги: 

- «Пусть лето звонкое смеётся!» - Всемирный 

день защиты детей 

- Развлечение «Летние игры и забавы» 

- Праздник мыльных пузырей 

- «Вместе с солнышком гулять, бегать, 

прыгать и играть» (физкультурный досуг) 

- Развлечение «Что случилось со 

светофором?»  

-    Развлечение «Мы экспериментаторы»  

-    Развлечение «До свиданья лето!» 

Конкурсы:  
- «Моя любимая игрушка» (конкурс 

рисунков)  

- «Песочные фантазии» 

-  «Гуляет лето  по планете!» (рисунки на 

асфальте) 

-    «День именинника» (конкурс рисунков) 

 

Работа с родителями 

Консультации: 

- Профилактика ЖКИ и вирусных инфекций; 

-   «Лето – пора закаляться»;  

-  «Как выработать навыки безопасного 

поведения на улице» ; 

- Как организовать летний отдых ребенка; 

- Адаптация детей к условиям детского сада 

(для родителей вновь поступивших детей) 

Оформление санитарных бюллетеней:  

- кишечная инфекция; 

 - профилактика травматизма летом; 

 - витамины на вашем столе 

 

Работа по оснащению педагогического 

процесса 

Приобретение методической литературы  

Разработка перспективных, тематических 

 

 

 

июнь 

июль 

август 

 

 

 

 

в теч.лета 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

Педагоги  групп 

 

 

 

Ст. воспитатель, 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

 

Ст. м/с 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 

 

 

Ст. м/с 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

Зав. ДОУ, 

Ст. воспитатель, 

воспитатели  



 

 

 

 

 

4.2 

  4.3 

 

 

 

4.4 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

5 

  5.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

планов по реализации основной 

общеобразовательной программы  

дошкольного образования МДОУ № 12  

в соответствии с ФГОС ДО 

 

Хозяйственная работа 

Ремонт и покраска оборудования на участках,  

покраска лестничных пролётов, плинтусов по 

группам. 

 

Ремонтные мероприятия: 

- Замена кафельной плитки в моечной 

туалетной комнате группы № 10, 11; 

- Побелка потока, поклейка обоев  в 

раздевалке группы  № 4; 

- Частичный косметический ремонт в группе 

№ 3; 

-   Замена линолеума в группах № 10, 4,3; 

-   Покраска лестниц и лестничных пролетов; 

-   Побелка потолка, покраска дверей, окон, 

стен в спортивном  зале; 

-  Замена оборудования на участках. 

Контроль 

- выполнение инструкции по охране жизни и 

здоровья детей; 

- проведение оздоровительных мероприятий 

в  режиме дня; 

- соблюдение санэпидрежима в летний 

период; 

- организация питания и питьевого режима; 

- двигательная активность детей в течение 

дня; 

-  сохранность имущества; 

- соблюдение правил внутреннего 

распорядка; 

- техника безопасности; 

- готовность групп к новому учебному году 

 

 

 

 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в теч. лета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нач.хоз. отдела 

Зав.ДОУ 

 

 

 

Зав.ДОУ, 

нач.хоз. отдела, 

КХО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Зав. ДОУ, 

нач.хоз. отдела, 

ст. воспитатель, 

ст.м/с 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           

 

  
 
 


